
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE

     
 Numero di Proposta:  1258 del 16/11/2021    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1111      DEL 18/11/2021

OGGETTO:  MODIFICHE  ALL`ATTO  AZIENDALE  APPROVATO  CON
DELIBERAZIONE N. 902, DEL 19/10/2015 E S.M.I., DI CUI ALLE DELIBERE N. 285, DEL
16/03/2021 E N.  940,  DEL 04/10/2021 -  PRESA D`ATTO DELLA D.G.R. N.  10-405,  DEL
05/11/2021 



OGGETTO:  MODIFICHE  ALL`ATTO  AZIENDALE  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  N.  902,  DEL
19/10/2015 E S.M.I.,  DI CUI ALLE DELIBERE N. 285, DEL 16/03/2021 E N. 940, DEL 04/10/2021 -  PRESA
D`ATTO DELLA D.G.R. N. 10-405, DEL 05/11/2021 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

– Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  con  le  quali  sono  state  apportate  modifiche  all’Atto 
Aziendale  e  al  Piano  di  Organizzazione,  con  il  relativo  Organigramma,  approvati  con 
deliberazione n. 902, del 19/10/2015 e s.m.i.:
 n. 285, del 16/03/2021, con la quale, ai sensi della D.G.R. n. 7-2645, del 22/12/2020, è stata 

istituita, all’interno del Dipartimento di Prevenzione, la Struttura Semplice Dipartimentale 
Struttura  Vigilanza,  con  contestuale  soppressione  della  Struttura  Semplice  Sicurezza 
Alimentare, afferente alla S.C. S.I.A.N., vacante dall’1/01/2020 e le cui funzioni vengono 
assunte direttamente dalla Struttura Complessa stessa;

 n. 940, del 04/10/2021, con la quale, all’interno del Dipartimento di Emergenza, sono state 
previste  due ulteriori  Strutture Complesse di Medicina e  Chirurgia  di Accettazione e di 
Urgenza,  una  sul  Presidio  di  Cirié-Lanzo  ed  una  sul  Presidio  di  Ivrea-Cuorgné,  in 
sostituzione  della  Struttura  Semplice  Medicina  e  Chirurgia  d’Urgenza  Cirié-Lanzo  e 
Medicina e Chirurgia d’Urgenza Ivrea, mantenendo, invece, la Struttura Semplice Pronto 
Soccorso Cuorgné, afferente alla S.C. Me.C.A.U. Ivrea-Cuorgné, e con individuazione del 
Gruppo di Progetto “Rete dei Pronto Soccorso”;

 
– Dato atto che, ai sensi della D.G.R. n. 42-1921, del 27/07/2015 e della Circolare della Direzione 

Sanità prot. n. 26529/A14000, del 20/12/2018, con lettere, rispettivamente, prot. n. 0027165, 
del 16/03/2021, per la S.S.D. Struttura Vigilanza, e prot. n. 0094931, del 04/10/2021, per le 
Strutture  Complesse  Me.C.A.U.,  le  suddette  delibere  sono  state  trasmesse  alla  Regione 
Piemonte, per il prescritto procedimento regionale di verifica;

– Vista la D.G.R. n. 10-4035, del 05/11/2021, con la quale la Regione Piemonte, ai sensi della 
D.C.R. n. 167-14087, del 03/04/2012, all. A, par. 5.1, ha preso atto dell’adozione delle citate 
delibere n. 285, del 16/03/2021 e n. 940, del 04/10/2021, recependo le modifiche ivi apportate 
all’Atto  Aziendale  adottato  con  delibera  n.  902,  del  19/10/2015  e  s.m.i.,  valutando,  in 
particolare,  che “la  previsione delle  S.C. MeCAU, una per il  Presidio ospedaliero di  Cirié-
Lanzo e l’altra per il Presidio ospedaliero di Ivrea-Cuorgné, pur in deroga alla D.G.R. 1-600 del 
19.11.2014  e  s.m.i.,  risulta  giustificata  in  relazione  alla  gestione  delle  criticità  evidenziate 
dall’ASL TO4, valutato altresì che detti interventi organizzativi risultano coerenti rispetto ai 
criteri di organizzazione e ai parametri standard complessivi assegnati all’Azienda (somma di 
S.C. Ospedaliere e non ospedaliere) per l’individuazione di strutture semplici e complesse di 
cui alla D.G.R. n. 42-1921, del 27.07.2015, All. A, come modificata e integrata con D.G.R. n. 
2-530 del 19.11.2019”;

– Dato  atto  che  con  successivi  provvedimenti  si  darà  attuazione  agli  interventi  organizzativi 
contenuti nelle delibere n. 285, del 16/03/2021 e n. 940, del 04/10/2021, in particolare:
 attivazione  della  S.S.D.  Struttura  Vigilanza,  con  conferimento  del  relativo  incarico  di 

Responsabile;
 attivazione delle Strutture Complesse Me.C.A.U. Cirié-Lanzo e Me.C.A.U. Ivrea-Cuorgné, 

con  conferimento  del  relativo  incarico  di  Direttore  di  Struttura  Complessa,  con 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



disattivazione delle due Strutture Semplici Medicina e Chirurgia d’Urgenza Cirié-Lanzo e 
Medicina  e  Chirurgia  d’Urgenza  Ivrea,  contestualmente  alla  decorrenza  dell’incarico  di 
Direttore delle Strutture Complesse di nuova istituzione;

 attivazione  del  Gruppo di  Progetto  “Rete  dei  Pronto  Soccorso”,  con individuazione  del 
relativo Coordinatore; 

– Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1. di prende atto, per quanto in premessa esposto, della D.G.R. n. 10-4035, del 05/11/2021 ad 
oggetto  “Atti  aziendali  delle  AA.SS.RR.  –  A.S.L.  TO4  di  Chivasso  -  Atti  nn.  285  del 
16.03.2021 e n. 940 del 04.10.2021 “Modifiche all’Atto Aziendale dell’A.S.L. TO4, approvato 
con  deliberazione  n.  902,  del  19/10/2015  e  s.m.i.”  –  Recepimento  regionale  ai  sensi  della 
D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 5.1”, con la quale la Regione Piemonte ha preso 
atto  dell’adozione  delle  deliberazioni  n.  285,  del  16/03/2021  e  n.  940,  del  04/10/2021, 
recependo  le  modifiche  ivi  apportate  all’Atto  Aziendale  adottato  con  delibera  n.  902,  del 
19/10/2015 e s.m.i., valutando, in particolare, che “la previsione delle S.C. MeCAU, una per il 
Presidio ospedaliero di Cirié-Lanzo e l’altra per il Presidio ospedaliero di Ivrea-Cuorgné, pur in 
deroga alla D.G.R. 1-600 del 19.11.2014 e s.m.i., risulta giustificata in relazione alla gestione 
delle  criticità  evidenziate  dall’ASL  TO4,  valutato  altresì  che  detti  interventi  organizzativi 
risultano  coerenti  rispetto  ai  criteri  di  organizzazione  e  ai  parametri  standard  complessivi 
assegnati all’Azienda (somma di S.C. Ospedaliere e non ospedaliere) per l’individuazione di 
strutture semplici  e complesse di cui alla D.G.R. n. 42-1921, del 27.07.2015, All.  A, come 
modificata e integrata con D.G.R. n. 2-530 del 19.11.2019”;;

– di dare atto che con successivi provvedimenti si darà attuazione agli interventi organizzativi 
contenuti nelle delibere n. 285, del 16/03/2021 e n. 940, del 04/10/2021, in particolare:
 attivazione  della  S.S.D.  Struttura  Vigilanza,  con  conferimento  del  relativo  incarico  di 

Responsabile;
 attivazione delle Strutture Complesse Me.C.A.U. Cirié-Lanzo e Me.C.A.U. Ivrea-Cuorgné, 

con  conferimento  del  relativo  incarico  di  Direttore  di  Struttura  Complessa,  con 
disattivazione delle due Strutture Semplici Medicina e Chirurgia d’Urgenza Cirié-Lanzo e 
Medicina  e  Chirurgia  d’Urgenza  Ivrea,  contestualmente  alla  decorrenza  dell’incarico  di 
Direttore delle Strutture Complesse di nuova istituzione;

 attivazione  del  Gruppo di  Progetto  “Rete  dei  Pronto  Soccorso”,  con individuazione  del 
relativo Coordinatore;

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante la necessità di dare attuazione ai nuovi contenuti dell’Atto Aziendale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 18/11/2021

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  18/11/2021

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1111       DEL 18/11/2021

MODIFICHE ALL`ATTO AZIENDALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 902,
DEL 19/10/2015 E S.M.I., DI CUI ALLE DELIBERE N. 285, DEL 16/03/2021 E N. 940, DEL
04/10/2021 - PRESA D`ATTO DELLA D.G.R. N. 10-405, DEL 05/11/2021 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2021-11-18T17:53:26+0100
	Emilia Cioffi




